Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25 января 2019 года                                                                                  	№ 41
г. Могоча

О проведении межпоселенческого этапа фестиваля народного творчества «Салют Победы»

	В целях создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры и создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района «Могочинский район», руководствуясь п. 23, 24 ч. 1 ст. 8 Устава муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Провести межпоселенческий этап фестиваля народного творчества «Салют Победы» с 11 по 14 марта 2019 года.
2. Организовать и утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению межпоселенческого этапа фестиваля народного творчества (Приложение №1).
3. Утвердить Положение о проведении межпоселенчсекого этапа фестиваля народного творчества «Салют Победы» (Приложение №2).
4. Комитету по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» (Резниковой С.Р.) обеспечить финансирование на проведение  межпосленческого этапа фестиваля народного творчества «Салют Победы» (Приложение №3).
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно - коммуникационной сети интернет, размещенном по адресу: http://могоча.забайкальскийкрай.рф/.

Глава муниципального района
«Могочинский район»                                                               А.А. Сорокотягин

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 41 от 25 января 2019 года

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению межпоселенческого этапа фестиваля народного творчества «Салют Победы»

Председатель оргкомитета:            Рюмкина О.А. – зам. руководителя
                                                            администрации муниципального района «Могочинский район» по соц. вопросам
                                      .

       Члены оргкомитета:                       Кузьминых Ю.В.- начальник
                                              отдела культуры, спорта и
                                        молодежной политики;

                                                                    Баженова Е.С. – директор МУК
              МСКО;

                                                       Перебоева Н.П. - и.о. директора
                                                       МУДО              ДШИ г. Могоча;

                                                    Якимова Л.И. – зав. методико-
                                                  библиографическим отделом
                    МУК МЦБ

                                                 Молокова О.С. – специалист
                                       комитета образования

                                                                                                                         Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 41 от 25 января 2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о межпоселенческом этапе фестиваля народного творчества                           «Салют Победы»

	 Общие положения

          Межпоселенческий этап Всероссийского фестиваля  народного творчества «Салют Победы», посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, проводится в целях пропаганды  художественными средствами  героической истории и воинской Славы Отечества, воспитания уважения к памяти его защитников, патриотизма граждан, развития массовости и повышения исполнительского мастерства любительских коллективов, создание высокохудожественного репертуара героико-патриотической и гражданственной тематики, активного участия коллективов народного творчества в мероприятиях празднования знаменательных дат военной истории России и Великой Отечественной войны.
        Организаторы фестиваля: администрация муниципального района «Могочинский район», МУК «Межпоселенческое социально-культурное объединение» муниципального района «Могочинский район»
                         Порядок и условия проведения фестиваля
        Межпоселенческий этап фестиваля проводится  в один этап.
        Первый этап: с 11 по 14 марта 2019 года. Проводится  в форме отчетных концертов, смотров и конкурсов любительских художественных коллективов всех жанров и видов народного творчества по тематике фестиваля ( программа регламентирована временем:  не более 30 минут).
        Порядок награждения участников определяется  администрацией муниципального района «Могочинский район» и главами городских и сельских поселений муниципального района «Могочинский район».
        По итогам проведения первого этапа оргкомитетом, созданным при администрации муниципального района «Могочинский район» проводится отбор номеров для создания театрализованного представления (тематического концерта), а также представляется выставка работ художников-любителей и мастеров декоративно-прикладного творчества.
             Каждое  поселение представляет:
         - Театрализованное представление или тематический концерт по тематике фестиваля продолжительностью не более 30 минут, в форме художественно-патриотической многожанровой программы, подготовленной любительскими художественными коллективами всех жанров и видов народного творчества района (вокально-хоровое, хореографическое, инструментальное, театральное, фольклор и др.) Конкурсная программа должна с максимальной полнотой  и во всем жанровом многообразии представлять историю района или края, связанную с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов и современное народное творчество, опирающееся на национальные культурные традиции народов, проживающих в Забайкальском крае.
        - выставку работ художников-любителей и мастеров декоративно-прикладного творчества, созданных за последние 4 года ( с 2015 по 2019 гг.) по тематике фестиваля.
          Возможные темы произведений художников-любителей:
       - исторические сюжеты: первые русское богатыри, крепости, города, битвы на границах, освобождение от чужеземного ига, строительство российской армии, появление морского флота, отражение наполеоновского нашествия и т.п.
       - батальные сцены: оборона, наступление, танковые, воздушные и морские бои.
       - жанровые сцены. Например, солдаты на позициях, в госпиталях, встреча войск населением, партизаны, отдых между боями, труд в тылу, тяжелый военный быт, празднования побед. Послевоенная жизнь: возвращение солдат с фронта, инвалиды, восстановление народного хозяйства, труд на земле, строительство домов, заводов; встречи ветеранов, ветераны с сыновьями и внуками, семейные портреты.
         - сцены из жизни современной армии, армейские будни, локальные войны.
         - мирная жизнь новых поколений россиян, преемственность старого и нового поколений. Победы нашей страны в других невоенных областях                    ( спорт, космос, путешественники, медицина и др.)
         - морские виды с военными кораблями.
         - виды городов-героев и городов, на территории которых проходили бои. Ландшафты с памятниками и стелами в память  о войне и погибших.
          - тематический натюрморт и лубок.
           В произведениях декоративно-прикладного искусства также должна быть отражена военно-патриотическая тематика и символика.
           График  проведения 1 этапа межпоселенческого фестиваля                   «Салют Победы»:
1. 11 марта 2019 г - Сельское поселение «Семиозернинское»  .
2. 12 марта 2019 г- Городское поселение «Ключевское», городское поселение «Давендинское»
3. 13 марта 2019 г- Городское поселение «Ксеньевское», сельское поселение «Сбегинское», городское поселение «Могочинское»- п. Чалдонка.
4. 14 марта 2019 г- Городское поселение «Могочинское»
Концертно-выставочный зал, Детская школа искусств, дошкольные образовательные, общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования детей.
   Место проведения: по согласованию.
Критерии оценки
Конкурсные программы оцениваются жюри в соответствии со следующими критериями:
- соответствие репертуара тематической направленности;
- отражение национально-культурного регионального аспекта в программе;
- композиционная целостность;
- уровень исполнительского мастерства;
- артистизм, раскрытие художественного образа;
 - сценическая культура.
Произведения художников-любителей и мастеров декоративно-прикладного творчества оцениваются конкурсной комиссией в соответствии со следующими критериями:
- авторская идея и оригинальность;
- целостность художественного решения;
- раскрытие темы;
Мастерство исполнения.
Решение жюри фестиваля оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.

Состав жюри:
Председатель жюри:
Заместитель главы по социальным вопросам администрации муниципального района «Могочинский район»  О. А Рюмкина
Члены жюри:
Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Могочинский район»                                  Ю. В Кузьминых;
Директор МУК МСКО муниципального района «Могочинский район» Е. С Баженова;
И. о директора МУДО ДШИ г. Могоча Н. П Перебоева;
Заведующая методико-библиографическим отделом МУК МЦБ муниципального района «Могочинский район» Л.    Якимова;
Специалист комитета образования администрации муниципального района «Могочинский район» О.     Молокова.
Контактные телефоны:
8(30241) 40-5-38 Отдел культуры, спорта и молодежной политики- Начальник отдела Кузьминых Юлия Владимировна;
8(30241) 40-1-31 Концертно-выставочный зал директор Баженова Елена Сергеевна.
e-mail: muk_msko.2008@mail.ru.
[bookmark: _GoBack]Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 41 от 25 января 2019 года

                                               СМЕТА
расходов на проведение межпоселенческого этапа фестиваля народного творчества «Салют Победы»

Награждение:
Грамоты:  500 шт. *15 руб. = 7 500 руб.
Призы:     500 шт.* 60 руб.=30 000 руб.
Аренда помещения: 3ч.* 3700 руб. = 11 100 руб.
 __________________________________________________________
 Итого: 48600 руб. (сорок восемь тысяч шестьсот руб.)

Смету составил: зам. начальника
отдела культуры, спорта и
молодежной политики                                                          И.Ю. Чурсина